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「女友達との集まりやお出かけについてのアンケート」まとめ①

女性のコミュニティはクチコミの源泉。女友達との集まりやお出かけについて、全国の女性717人に聞いた。

【日頃集まったり出かけたりする女友達／３人以上の女友達グループ／LINE等ＳＮＳでよくやりとりする女友達／ＬＩＮＥ等ＳＮＳでの女友達グループ の数】

日頃集まったり出かけたりする女友達は２～３人という人が最多で43.7％。日頃集まったり出かけたりする３人以上の女友達グループは１～３つという人が多い。年

代別に見ると、リアル友が多いのは60代以上。集まったり出かけたりする女友達が４～５人以上いる人が32.1％に上る。【Ｐ5-6】

それではLINE等ＳＮＳでよくやりとりする女友達はというと、まだ意外に少なかった。が、年代別に見ると、30代以下の７割以上はＳＮＳでの女友達を持ち、ＳＮＳでよ

くやりとりする女友達が10人以上という人が２割以上。ＬＩＮＥ等ＳＮＳでの女友達グループを３つ以上持っている人も半数近い。【Ｐ5・20】

【 つながりの種類別女友達と会う頻度、女友達と会うタイミング】

リアルの付き合いはつながりの種類別に会う頻度が変わる。年代別では、30代以下はママ友、60代以上は習い事仲間やご近所友達と会う頻度が多くなっている。

40代は全体的に頻度が低く、リアルなコミュニティが途切れがちな年代だと言えよう。【Ｐ7-9】

女友達と会うタイミングは、専業主婦＆パート・アルバイトや50代以上では「平日昼間」、フルタイムや30代以下は「休日昼間」が最多。フルタイムや20代以下では「平

日の夜」や「休日の夜」も多い。【Ｐ10】

【女友達と会ってすること、女友達との集まりやお出かけに使う１回当たりの平均費用】

女友達と会ってすることは、圧倒的にお店でランチ、そしてお茶。つまり、食べながらおしゃべりを楽しむということ。フルタイムや20代以下はお店での夕食も多い。

「友人や自分の自宅でのランチやお茶」「祭り・イベント」は30代以下、「観劇・コンサート」「日帰り旅行・日帰りバスツアー」「紅葉や花など自然鑑賞」「美術館・博物館・

ギャラリー」は50代以上に多い。【Ｐ11-13】

女友達との集まりやお出かけに使う、１回当たりの平均費用は「1000円以上3000円未満」が６割。フルタイムでは夜の外食が多いからか「3000円以上5000円未満」と

いう人も多め。【Ｐ13】
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「女友達との集まりやお出かけについてのアンケート」まとめ②

【女友達との集まりやお出かけ／ＬＩＮＥ等ＳＮＳグループでのやりとりでよく挙がる話題】

会っておしゃべりする場合、話題は家族のこと、子ども・育児のこと、料理や食べ物のことが３大テーマ。あとは、美容・健康、新しいお店や商品と何でもござれ。年代

別に見ると、30代以下は「仕事について」と「恋愛や結婚生活について」の割合が高く、50代で「親の介護」、60代以上で「料理や食べ物」「旅行やレジャー」「自分の老

後」「時事・ニュース」についての話題が多くなる。働き方別では、専業主婦とパート・アルバイトで「家族」と「子ども・育児」についての話題、フルタイムとパート・アルバ

イトで「仕事について」、フルタイムで「恋愛や結婚生活について」の話題が多めだ。【Ｐ16】これがLINE等になると、「なんとなく気分のやりとり」が最多となり、次いで

「子ども・育児について」「料理や食べ物」「家族について」が続く。【Ｐ20】

【女友達との集まりの前に美容院に行ったり服を買うことがあるかと、その費用】

女友達との集まりの前に、美容院に行ったり服を買ったりすることがよく・たまにある人は、34.9％。その際、美容院や服の購入にかかる１回当たりの平均費用は

「3000円以上5000円未満」28.8％と「5000円以上8000円未満」25.2％がボリュームゾーンだった。働き方別に見ると、パート・アルバイトは「3000円以上5000円未満」と

いう人が多く約４割。フルタイムは「２万円以上３万円未満」という人も１割以上いた。【Ｐ19】

【ここ数年で女友達と出かける頻度が変わったか】

ここ数年で、女友達と集まったり出かけたりする頻度が「減った」人は39.6％、「増えた」人は22.2％。年代別で見ると、30代以下に減ったという人が多い。結婚して家

庭ができたり、子どもができて子育てに忙しくなり、以前のようには女友達と会えなくなるのがこの年代で、幼稚園時代は会っていたママ友とも、小学校に上がるとめ

いめいが仕事を始めたり、子どもの習い事や受験で忙しくなったりで会う機会が減ることも多いようだ。全年代中、唯一「減った」が「増えた」を上回るのは、50代。子ど

もが大きくなり、手がかからなくなって、自分の自由な時間が増えたことを理由に挙げる人が多かった。【Ｐ22】

【本当は女友達と一緒にしたいこと】

なかなかできないけど、本当は女友達と一緒にしたいことでは、とにかく「旅行に行きたい！」という声がとても多かった。 女友達と国内旅行に行っている人は20代以

下の次は、60代以上で多くなる。この間の年代の女性の多くは、「本当は女友達と一緒に旅行に行きたい」という願望を抱えていると言える。こんなに望まれているの

なら、女友達と宿泊旅行に出かけやすくなるような、２連休の主婦休みの日があってもいいのかもしれない。 【Ｐ23-24・Ｐ12】
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No. 居住地 ｎ %

23 愛知県　 32 4.5

24 三重県　 3 0.4

25 滋賀県　 4 0.6

26 京都府　 14 2.0

No. 居住地 ｎ % 27 大阪府　 110 15.3

1 北海道　 15 2.1 28 兵庫県　 65 9.1

2 青森県　 3 0.4 29 奈良県　 3 0.4

3 岩手県　 0 0.0 30 和歌山県　 3 0.4

4 宮城県　 8 1.1 31 鳥取県　 0 0.0

5 秋田県　 0 0.0 32 島根県　 0 0.0

6 山形県　 1 0.1 33 岡山県　 2 0.3

7 福島県　 4 0.6 34 広島県　 12 1.7

8 茨城県　 6 0.8 35 山口県　 1 0.1

9 栃木県　 1 0.1 36 徳島県　 0 0.0

10 群馬県　 2 0.3 37 香川県　 5 0.7

11 埼玉県　 46 6.4 38 愛媛県　 3 0.4

12 千葉県　 56 7.8 39 高知県　 1 0.1

13 東京都　 178 24.8 40 福岡県　 17 2.4

14 神奈川県　 95 13.2 41 佐賀県　 2 0.3

15 新潟県　 2 0.3 42 長崎県　 0 0.0

16 富山県　 0 0.0 43 熊本県　 2 0.3

17 石川県　 3 0.4 44 大分県　 1 0.1

18 福井県　 1 0.1 45 宮崎県　 1 0.1

19 山梨県　 2 0.3 46 鹿児島県　 3 0.4

20 長野県　 1 0.1 47 沖縄県　 0 0.0

21 岐阜県　 4 0.6 不明 0

22 静岡県　 5 0.7 全体 717 100.0

「女友達との集まりやお出かけについてのアンケート」
回答者プロフィール

【居住地】

【働き方】

【未既婚】

【お子様の有無】

【年齢】
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18.0%
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14.8%
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【末子年齢】

※年代別

※年代別

※年代別

（％）

（％）

（％）
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【設問一覧】

Ｑ１．あなたには日頃、集まったり、一緒に出かけたりする女友達が何人ぐらいいますか？

Ｑ２．あなたがリアルではあまり会わないけど、LINEやFacebookなどＳＮＳではよくやりとりすることがある女友達の数は、何人ぐらいですか？

Ｑ３．あなたには日頃、集まったり、一緒に出かけたりする女友達グループ（あなたを入れて３人以上の）がいくつぐらいありますか？

Ｑ４．あなたがよく集まったり出かけたりする女友達は、どんなつながりで、どのぐらいの頻度で集まったりしていますか？ つながりの種類ごとに頻度をお答えください。

Ｑ５．あなたが、女友達だけで集まったり出かけたりするタイミングは、いつのことが多いですか？あてはまるものをいくつでも

Ｑ６．あなたが、女友達だけでの集まりやお出かけで行く場所や、することを教えてください。あてはまるものをいくつでも

Ｑ７．あなたが、女友達だけでの集まりやお出かけで最もよく行く場所や、することをひとつだけ選んでください。そのときにかかる１回当たりの平均費用も教えてください。

Ｑ７-２.その時にかかる１回当たりの平均費用

Ｑ８．最近した女友達だけでの集まりやお出かけで、一番楽しかったのは、どんな友達とどんなことをしたときでしたか？ご自由にお書きください。

Ｑ９．あなたが女友達だけで集まったり出かけたりするときに、よく話題に挙がるテーマを教えてください。あてはまるものをいくつでも

Ｑ１０．最近した女友達とのおしゃべりで、あなたが興味深かったことをご自由にお書きください。

Ｑ１１．女友達だけでの集まりの前に、美容院に行ったり服を買ったりすることはありますか？

Ｑ１２．Ｑ１１でよくある・たまにあると答えた方、女友達だけでの集まりの前に、美容院に行ったり服を買ったりする費用は、１回当たり平均してどのぐらいですか？

Ｑ１３．Ｑ１１でよくある・たまにあると答えた方、どのつながりの女友達との集まりの前に、美容院に行ったり服を買ったりすることが多いですか？

Ｑ１４．あなたが「LINE」等グループ機能のあるSNSで、グルーピングしている女友達グループは、いくつくらいありますか？

男性がメンバーに入っているグループは含まずにお答えください。

Ｑ１５．その「LINE」等での女友達グループで、おしゃべり感覚でやりとりすることはどんなことが多いですか？

Ｑ１６．女友達と「LINE」等でやりとりしながらお酒を飲んだり食べたりすることはありますか？

Ｑ１７．女友達と「LINE」等でやりとりしたことで、最近あなたが面白いと思ったことや、新しい発見だったことをご自由にお書きください。

Ｑ１８．ここ数年、実際に女友達だけで集まったり出かけたりする頻度は変わりましたか？その理由も教えてください。

Ｑ１９．なかなか一緒にできないけど、本当は女友達と一緒にしたいと思っていることがあれば、ご自由にお書きください。
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Ｑ１．あなたには日頃、集まったり、一緒に出かけたりする女友達が何人ぐらいいますか？

7.3%

43.7%
27.6%

8.9%

4.3%

6.4%

0.4% 1.4%

１人

２～３人

４～５人

６～７人

８～９人

１０～１５人

１６～２０人

２１人以上

Ｑ２．あなたがリアルではあまり会わないけど、LINEやFacebookなどＳＮＳではよくやりとりすることがある女友達の数は、何人ぐらいですか？

37.1%

2.9%
19.4%

14.4%

7.9%

3.1%
9.6%

2.1%

1.1%

0.3% 0.6% 1.5% そういう女友達はいない

１人

２～３人

４～５人

６～７人

８～９人

１０～１５人

１６～２０人

２１～３０人

３１～４０人

４１～５０人

５１人以上

【年代別】

【年代別】

１人 ２～３人 ４～５人 ６～７人 ８～９人 １０～１５人 １６～２０人 ２１人以上

20代以下(n=55) 5.5 40.0 21.8 10.9 12.7 7.3 1.8 0.0

30代(n=183) 9.3 49.2 23.0 7.7 2.7 5.5 0.0 2.7

40代(n=244) 8.6 43.4 29.9 7.0 3.7 6.6 0.0 0.8

50代(n=129) 4.7 44.2 28.7 10.9 3.1 6.2 0.8 1.6

60代以上(n=106) 4.7 35.8 32.1 12.3 5.7 7.5 0.9 0.9

そういう女
友達はいな
い

１人 ２～３人 ４～５人 ６～７人 ８～９人 １０～１５人 １６～２０人 ２１～３０人 ３１～４０人 ４１～５０
人

５１人以上

20代以下(n=55) 21.8 3.6 25.5 16.4 9.1 0.0 10.9 0.0 5.5 0.0 3.6 3.6

30代(n=183) 27.9 3.8 19.1 14.8 8.2 6.0 11.5 3.3 1.6 1.1 1.1 1.6

40代(n=244) 34.0 2.9 21.3 15.2 7.4 2.5 12.7 1.6 0.4 0.0 0.0 2.0

50代(n=129) 45.0 2.3 15.5 12.4 10.9 3.1 7.8 2.3 0.0 0.0 0.0 0.8

60代以上(n=106) 58.5 1.9 17.0 13.2 4.7 0.9 0.9 1.9 0.9 0.0 0.0 0.0
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Ｑ３．あなたには日頃、集まったり、一緒に出かけたりする女友達グループ（あなたを入れて３人以上の）がいくつぐらいありますか？

21.8%

31.4%
23.4%

7.8%

4.2%

0.8%

0.6%

0.1%

0.0% 0.3%

9.6%

１つ

２つ

３つ

４つ

５つ

６つ

７つ

８つ

９つ

１０個以上

集まったり一緒に出かけたりする３人

以上の女友達グループはない

１つ ２つ ３つ ４つ ５つ ６つ ７つ ８つ ９つ １０個以上 集まったり
一緒に出
かけたり
する３人以
上の女友
達グルー
プはない

20代以下(n=55) 16.4 34.5 25.5 7.3 7.3 3.6 0.0 0.0 0.0 0.0 5.5

30代(n=183) 22.4 31.7 23.0 8.7 3.8 1.1 1.1 0.0 0.0 0.5 7.7

40代(n=244) 19.3 32.4 22.1 5.7 4.1 0.4 0.4 0.4 0.0 0.4 14.8

50代(n=129) 24.8 23.3 25.6 13.2 3.1 0.8 0.8 0.0 0.0 0.0 8.5

60代以上(n=106) 25.5 36.8 23.6 4.7 4.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.7

【年代別】
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Ｑ４．あなたがよく集まったり出かけたりする女友達は、どんなつながりで、どのぐらいの頻度で集まったりしていますか？ つながりの種類ごとに頻度をお答えください。
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1.3%

2.0%

2.9%

11.0%

18.1%

17.7%

28.6%

9.5%

8.5%

ほぼ毎日

週に２、３回程度

週に１回程度

２週間に１回程度

１か月に１回程度

２～３か月に１回程度

半年に１回程度

年に１回程度

集まったり出かけたりはしない

このつながりはない

【学生時代の友達】

【ママ友達
（同年代の子どもを持つ友人）】

【ご近所友達】

1.1% 1.5%
3.9%

4.0%

11.2%

14.9%

8.1%

4.7%
6.3%

44.2%

ほぼ毎日

週に２、３回程度

週に１回程度

２週間に１回程度

１か月に１回程度

２～３か月に１回程度

半年に１回程度

年に１回程度

集まったり出かけたりはしない

このつながりはない

1.0%

1.8%

3.3%

5.0%

10.0%

6.4%

4.2%

3.8%
15.6%

48.8%

ほぼ毎日

週に２、３回程度

週に１回程度

２週間に１回程度

１か月に１回程度

２～３か月に１回程度

半年に１回程度

年に１回程度

集まったり出かけたりはしない

このつながりはない

ほぼ毎日 週に２、３回
程度

週に１回程
度

２週間に１
回程度

１か月に１
回程度

２～３か月
に１回程度

半年に１回
程度

年に１回程
度

集まったり
出かけたり
はしない

このつなが
りはない

20代以下(n=55) 1.8 1.8 1.8 5.5 23.6 30.9 16.4 14.5 1.8 1.8

30代(n=183) 0.5 0.5 2.7 4.9 13.7 28.4 18.6 19.1 7.1 4.4

40代(n=244) 0.0 0.8 1.6 0.4 8.6 11.5 17.6 36.9 12.7 9.8

50代(n=129) 0.0 0.8 0.8 1.6 7.8 14.0 16.3 37.2 10.1 11.6

60代以上(n=106) 0.9 3.8 2.8 5.7 9.4 14.2 18.9 22.6 9.4 12.3

ほぼ毎日 週に２、３回
程度

週に１回程
度

２週間に１
回程度

１か月に１
回程度

２～３か月
に１回程度

半年に１回
程度

年に１回程
度

集まったり
出かけたり
はしない

このつなが
りはない

20代以下(n=55) 0.0 1.8 5.5 3.6 10.9 7.3 3.6 0.0 0.0 67.3

30代(n=183) 2.7 2.7 6.6 7.7 12.0 10.9 5.5 2.2 4.4 45.4

40代(n=244) 0.4 1.2 2.9 3.7 10.2 20.9 6.1 4.5 6.1 43.9

50代(n=129) 0.8 0.8 0.8 1.6 12.4 17.1 17.1 7.8 7.0 34.9

60代以上(n=106) 0.9 0.9 4.7 1.9 10.4 9.4 8.5 8.5 12.3 42.5

ほぼ毎日 週に２、３回
程度

週に１回程
度

２週間に１
回程度

１か月に１
回程度

２～３か月
に１回程度

半年に１回
程度

年に１回程
度

集まったり
出かけたり
はしない

このつなが
りはない

20代以下(n=55) 0.0 1.8 5.5 0.0 7.3 3.6 0.0 0.0 14.5 67.3

30代(n=183) 1.1 2.2 5.5 4.4 12.0 2.7 3.8 3.3 10.4 54.6

40代(n=244) 0.8 0.8 1.6 4.1 9.8 6.6 2.5 4.9 17.6 51.2

50代(n=129) 0.8 1.6 2.3 2.3 9.3 11.6 7.0 6.2 15.5 43.4

60代以上(n=106) 1.9 3.8 3.8 14.2 9.4 7.5 7.5 0.9 20.8 30.2

【年代別】

【年代別】

【年代別】
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Ｑ４．あなたがよく集まったり出かけたりする女友達は、どんなつながりで、どのぐらいの頻度で集まったりしていますか？ つながりの種類ごとに頻度をお答えください。

【年代別】

【年代別】

1.0%

1.3%

2.1%

3.2%

9.3%

9.5%

7.4%

5.0%

12.3%

49.0%

ほぼ毎日

週に２、３回程度

週に１回程度

２週間に１回程度

１か月に１回程度

２～３か月に１回程度

半年に１回程度

年に１回程度

集まったり出かけたりはしない

このつながりはない

0.0%

0.3%

0.1%

1.3%

5.3%

8.8%

14.6%

24.1%
16.2%

29.3%

ほぼ毎日

週に２、３回程度

週に１回程度

２週間に１回程度

１か月に１回程度

２～３か月に１回程度

半年に１回程度

年に１回程度

集まったり出かけたりはしない

このつながりはない

【現在の職場仲間】

【昔の職場仲間】

ほぼ毎日 週に２、３回
程度

週に１回程
度

２週間に１
回程度

１か月に１
回程度

２～３か月
に１回程度

半年に１回
程度

年に１回程
度

集まったり
出かけたり
はしない

このつなが
りはない

20代以下(n=55) 1.8 1.8 1.8 1.8 14.5 5.5 16.4 5.5 5.5 45.5

30代(n=183) 1.6 2.2 3.3 3.3 10.4 12.0 4.4 4.9 12.6 45.4

40代(n=244) 0.8 1.6 2.5 4.5 10.2 9.0 9.4 6.6 15.2 40.2

50代(n=129) 0.8 0.0 0.8 0.8 10.1 14.0 7.8 5.4 11.6 48.8

60代以上(n=106) 0.0 0.0 0.9 3.8 1.9 2.8 2.8 0.9 9.4 77.4

ほぼ毎日 週に２、３回
程度

週に１回程
度

２週間に１
回程度

１か月に１
回程度

２～３か月
に１回程度

半年に１回
程度

年に１回程
度

集まったり
出かけたり
はしない

このつなが
りはない

20代以下(n=55) 0.0 0.0 1.8 1.8 3.6 5.5 14.5 16.4 7.3 49.1

30代(n=183) 0.0 0.0 0.0 1.6 5.5 12.0 17.5 21.9 14.2 27.3

40代(n=244) 0.0 0.4 0.0 1.2 4.9 8.6 11.9 25.4 16.8 30.7

50代(n=129) 0.0 0.0 0.0 1.6 6.2 7.0 10.9 24.8 24.0 25.6

60代以上(n=106) 0.0 0.9 0.0 0.0 5.7 7.5 20.8 28.3 13.2 23.6
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Ｑ４．あなたがよく集まったり出かけたりする女友達は、どんなつながりで、どのぐらいの頻度で集まったりしていますか？ つながりの種類ごとに頻度をお答えください。

【年代別】【趣味・習い事の仲間】

0.0%
1.4%

3.8%

3.8%

8.8%

7.0%

5.4%

4.7%
11.2%

54.0%

ほぼ毎日

週に２、３回程度

週に１回程度

２週間に１回程度

１か月に１回程度

２～３か月に１回程度

半年に１回程度

年に１回程度

集まったり出かけたりはしない

このつながりはない

ほぼ毎日 週に２、３回
程度

週に１回程
度

２週間に１
回程度

１か月に１
回程度

２～３か月
に１回程度

半年に１回
程度

年に１回程
度

集まったり
出かけたり
はしない

このつなが
りはない

20代以下(n=55) 0.0 1.8 3.6 0.0 10.9 3.6 5.5 3.6 5.5 65.5

30代(n=183) 0.0 1.1 2.7 2.7 6.6 4.9 3.3 1.6 9.3 67.8

40代(n=244) 0.0 0.8 0.8 2.5 10.2 7.8 5.3 7.8 9.8 54.9

50代(n=129) 0.0 2.3 4.7 4.7 6.2 7.0 8.5 3.9 17.8 45.0

60代以上(n=106) 0.0 1.9 11.3 9.4 11.3 10.4 5.7 4.7 12.3 33.0

【年代別】
【友人のつながりで
知り合った友達】

0.0%

0.1%
0.7%

1.5%

5.0%

7.0%

8.8%

5.7%

14.6%

56.5%

ほぼ毎日

週に２、３回程度

週に１回程度

２週間に１回程度

１か月に１回程度

２～３か月に１回程度

半年に１回程度

年に１回程度

集まったり出かけたりはしない

このつながりはない

ほぼ毎日 週に２、３回
程度

週に１回程
度

２週間に１
回程度

１か月に１
回程度

２～３か月
に１回程度

半年に１回
程度

年に１回程
度

集まったり
出かけたり
はしない

このつなが
りはない

20代以下(n=55) 0.0 1.8 0.0 5.5 7.3 5.5 12.7 0.0 9.1 58.2

30代(n=183) 0.0 0.0 0.5 1.1 4.4 8.7 10.9 6.6 13.7 54.1

40代(n=244) 0.0 0.0 0.0 0.8 3.3 8.2 7.4 4.5 13.5 62.3

50代(n=129) 0.0 0.0 0.8 0.8 4.7 3.1 6.2 6.2 24.0 54.3

60代以上(n=106) 0.0 0.0 2.8 2.8 9.4 6.6 9.4 9.4 10.4 49.1



調査期間： 2016．11．03～11．06
調査方法： リビング新聞公式ウェブサイト「リビングＷｅｂ」にてWEBアンケート
集計数 ：女性717人 平均年齢：45.40歳

女性（2016年/全国）
「女友達との集まりやお出かけについてのアンケート」
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Ｑ５．あなたが、女友達だけで集まったり出かけたりするタイミングは、いつのことが多いですか？あてはまるものをいくつでも

58.9 

37.4 

28.0 

22.9 

17.4 

9.6 

平日昼間

休日昼間

平日夕方～夜

休日夕方～夜

平日午前中

休日午前中

（％）

【全体】 【年代別】
9.1 

43.6 

41.8 

20.0 

58.2 

40.0 

22.4 

43.7 

27.9 

15.8 

50.8 

28.4 

13.9

57.8

31.1

6.6

36.9

23.4

15.5

69.8

27.1

6.2

29.5

20.2

23.6

82.1

15.1

4.7

14.2

6.6

平日午前中

平日昼間

平日夕方～夜

休日午前中

休日昼間

休日夕方～夜

20代以下(n=55)

30代(n=183)

40代(n=244)

50代(n=129)

60代以上(n=106)

25.8 

82.7 

15.3 

7.5 

21.4 

11.5 

3.2 

21.5 

47.9 

13.2 

60.3 

39.3 

22.0

62.5

24.4

8.9

35.7

22.0

平日午前中

平日昼間

平日夕方～夜

休日午前中

休日昼間

休日夕方～夜

専業主婦(n=295)

フルタイムワーク(n=219)

パート・アルバイトワーク(n=168)

【働き方別】

（％）

（％）

※その他の働き方のデータはN値が少ないため省略
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調査方法： リビング新聞公式ウェブサイト「リビングＷｅｂ」にてWEBアンケート
集計数 ：女性717人 平均年齢：45.40歳

女性（2016年/全国）
「女友達との集まりやお出かけについてのアンケート」
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Ｑ６．あなたが、女友達だけでの集まりやお出かけで行く場所や、することを教えてください。あてはまるものをいくつでも

85.8 

49.5 

39.2 

31.7 

29.0 

25.2 

17.2 

16.5 

15.3 

15.3 

15.1 

13.7 

13.7 

11.6 

9.9 

8.1 

7.1 

5.6 

5.3 

5.2 

4.5 

4.2 

3.8 

3.5 

3.5 

3.2 

3.1 

2.4 

1.3 

0.8 

0.4 

1.1 

お店でランチ

お店でお茶

お店で夕食

友人や自分の自宅でランチ

ショッピング

友人や自分の自宅でお茶

観劇・コンサート

国内旅行

祭り・イベント

日帰り旅行・日帰りバスツアー

紅葉や花など自然鑑賞

映画鑑賞

美術館・博物館・ギャラリー

カラオケ

友人や自分の自宅で夕食

日帰り温泉

神社・仏閣・城めぐり

ウォーキング

テニス・ゴルフなどその他スポーツ

海外旅行

スポーツ観戦

キャンプ・バーベキュー・釣りなどアウトドア

お店でモーニング

ピクニック

ヨガ・ピラティス

エステ・マッサージ・スパなどリラクゼーション

パワースポットめぐり

登山・トレッキング

ボーリング

ランニング

サーフィン・ヨットなどマリンスポーツ

その他

（％）

No. 女友達と良くすること 全体（%） 最も多い年代（％）

1 お店でランチ 85.8 60代以上(90.6)

2 お店でお茶 49.5 20代以下(52.7)

3 お店で夕食 39.2 20代以下(60.0)

4 友人や自分の自宅でランチ 31.7 30代（46.4）

5 ショッピング 29.0 20代以下(49.1)

6 友人や自分の自宅でお茶 25.2 30代（33.9）

7 観劇・コンサート 17.2 60代以上(24.5)

8 国内旅行 16.5 20代以下(29.1)

祭り・イベント 15.3 20代以下(27.3)

日帰り旅行・日帰りバスツアー 15.3 60代以上(27.4)
9

【全体】
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91.2 

50.2 

21.0 

35.3 

30.8 

30.8 

19.7 

14.2 

14.2 

15.3 

16.6 

14.9 

17.6 

10.5 

7.5 

7.1 

78.1 

45.7 

64.8 

31.5 

28.8 

19.2 

19.2 

24.7 

17.8 

16.9 

12.8 

14.2 

8.7 

11.4 

15.1 

10.0 

88.1

52.4

36.9

26.2

26.8

25.0

10.1

8.9

13.1

13.7

14.3

10.7

11.9

14.9

8.3

7.7

お店でランチ

お店でお茶

お店で夕食

友人や自分の自宅でランチ

ショッピング

友人や自分の自宅でお茶

観劇・コンサート

国内旅行

祭り・イベント

日帰り旅行・日帰りバスツアー

紅葉や花など自然鑑賞

映画鑑賞

美術館・博物館・ギャラリー

カラオケ

友人や自分の自宅で夕食

日帰り温泉

専業主婦(n=295)

フルタイムワーク(n=219)

パート・アルバイトワーク(n=168)

80.0 

52.7 

60.0 

45.5 

49.1 

27.3 

16.4 

29.1 

27.3 

14.5 

12.7 

16.4 

10.9 

25.5 

23.6 

18.2 

85.2 

47.0 

41.5 

46.4 

31.7 

33.9 

9.8 

15.8 

21.9 

8.7 

9.8 

11.5 

3.8 

15.3 

10.9 

7.7 

84.8

49.2

41.0

27.5

28.3

20.9

16.4

13.5

12.7

11.5

11.5

9.8

11.1

7.8

10.2

4.9

86.8

50.4

38.8

21.7

24.0

21.7

23.3

12.4

10.1

22.5

21.7

19.4

20.2

11.6

5.4

7.0

90.6

51.9

20.8

20.8

21.7

23.6

24.5

22.6

10.4

27.4

25.5

17.9

30.2

6.6

5.7

12.3

お店でランチ

お店でお茶

お店で夕食

友人や自分の自宅でランチ

ショッピング

友人や自分の自宅でお茶

観劇・コンサート

国内旅行

祭り・イベント

日帰り旅行・日帰りバスツアー

紅葉や花など自然鑑賞

映画鑑賞

美術館・博物館・ギャラリー

カラオケ

友人や自分の自宅で夕食

日帰り温泉

20代以下(n=55)

30代(n=183)

40代(n=244)

50代(n=129)

60代以上(n=106)

Ｑ６．あなたが、女友達だけでの集まりやお出かけで行く場所や、することを教えてください。あてはまるものをいくつでも

（％）

【年代別】 【働き方別】

（％）

※上位項目のみ抜粋 ※上位項目のみ抜粋

※その他の働き方のデータはN値が少ないため省略
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16.6

5.0

10.1

63.7

49.8

66.7

12.9

32.4

17.9

4.7

10.5

4.2

1.0

1.4

0.6

0.3

0.5
0.5

0.6

0.3
0.3

専業主婦(n=295)

フルタイムワーク(n=219)

パート・アルバイトワーク(n=168)

1000円未満 1000円以上3000円未満 3000円以上5000円未満

5000円以上8000円未満 8000円以上１万円未満 １万円以上２万円未満

２万円以上３万円未満 ３万円以上５万円未満 ５万円以上

Ｑ７．あなたが、女友達だけでの集まりやお出かけで最もよく行く場所や、
することをひとつだけ選んでください。
そのときにかかる１回当たりの平均費用も教えてください。

11.3%

60.0%

19.8%

7.0%

1.1%

0.3%
0.3%

0.1%
0.1% 1000円未満

1000円以上3000円未満

3000円以上5000円未満

5000円以上8000円未満

8000円以上１万円未満

１万円以上２万円未満

２万円以上３万円未満

３万円以上５万円未満

５万円以上

Ｑ７-２.その時にかかる１回当たりの平均費用

59.1

14.6

6.8

4.9

3.5

1.7

1.3

1.1

0.8

0.8

0.8

0.7

0.7

0.4

0.4

0.4

0.3

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.1

0.4

お店でランチ

お店で夕食

友人や自分の自宅でランチ

お店でお茶

友人や自分の自宅でお茶

ショッピング

美術館・博物館・ギャラリー

観劇・コンサート

友人や自分の自宅で夕食

テニス・ゴルフなどその他スポーツ

日帰り温泉

カラオケ

ウォーキング

お店でモーニング

祭り・イベント

日帰り旅行・日帰りバスツアー

登山・トレッキング

映画鑑賞

スポーツ観戦

エステ・マッサージ・スパなどリラクゼーション

ヨガ・ピラティス

サーフィン・ヨットなどマリンスポーツ

紅葉や花など自然鑑賞

パワースポットめぐり

国内旅行

その他

63.7 

3.4 

9.8 

5.1 

5.8 

47.0 

31.1 

5.5 

5.0 

0.9 

69.6

12.5

3.6

4.2

1.8

お店でランチ

お店で夕食

友人や自分の自宅でランチ

お店でお茶

友人や自分の自宅でお茶

専業主婦(n=295)

フルタイムワーク(n=219)

パート・アルバイトワーク(n=168)

【働き方別】

【働き方別】

【全体】

【全体】

※上位項目のみ抜粋

（％）

（％）（％）

※その他の働き方のデータは
N値が少ないため省略

※その他の働き方のデータは
N値が少ないため省略



調査期間： 2016．11．03～11．06
調査方法： リビング新聞公式ウェブサイト「リビングＷｅｂ」にてWEBアンケート
集計数 ：女性717人 平均年齢：45.40歳

女性（2016年/全国）
「女友達との集まりやお出かけについてのアンケート」

Copyright© 2016 LIVING KurashiHOW Institute All rights reserved．
14

Ｑ８．最近した女友達だけでの集まりやお出かけで、一番楽しかったのは、どんな友達とどんなことをしたときでしたか？ご自由にお書きください。

年齢 都道府県 未既婚 働き方 20代～３０代

27 宮崎県　 独身 そのほか
以前同じ職場で働いていた友達が私の地元に泊りがけで遊びに来てくれて、観光スポット（サンメッセのモアイ像、鵜戸神宮）を
巡ったり地元の料理（チキン南蛮、地鶏の炭火焼き、宮崎牛など）をお酒を飲みながらワイワイ楽しみました。

22 京都府　 独身
パート・アルバイト

ワーク
中高からの友人と、韓国プチ旅行！

29 千葉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク

学生時代の友達に一年ぶりに会って、彼氏旦那の愚痴をお互い聞いてもらって、こうした方がいいよね、と情報交換したのがか
なりストレス発散になり楽しかったです。 久々に会うと顔も見れて話も楽しくて、お気に入りのカフェで美味しいランチを食べながら
のんびりできたので最高でした！ その後もウィンドウショッピングをして、ワイワイやりながら家具のセレクトショップを巡ったのも
楽しかったです！

23 兵庫県　 既婚 専業主婦 結婚前に小さい時からの幼馴染とディズニーランドに行ってそのあと朝まで東京で飲み明かした事！！

24 東京都　 既婚 専業主婦 子供を主人に預けて高校の時からの親友と夕方～夜遅くまで飲んだこと

27 愛知県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
高校時代の友達と、旅行会社の女子旅プランで熱海へ行き、女子ならではの夕食のメニューやエステなどを安く楽しめたのが、
とても楽しかったです。

26 東京都　 独身 フルタイムワーク
大学時代の友人と屋久島にいき、縄文杉トレッキング、太鼓岩トレッキング、ウミガメの孵化観察、シュノーケルと盛りだくさんの旅
をしました。

34 福岡県　 既婚 フルタイムワーク
育休中でなかなか外に出られないので、同時期に赤ちゃんが産まれたり妊娠中の友達と家に集まって、持ち寄りランチ＋デザー
ト。育児の息抜きになる！

32 東京都　 既婚 専業主婦
友達宅で好きなアーティストのDVD鑑賞！ キャーキャーいいながら盛り上がりました（笑）。やはり趣味が同じ友達が一番楽しい
です！

32 神奈川県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
前職の先輩が関西から巨人戦の観戦に来たので、それまで都内散策をしました。 人気のシーフードを手掴みで食べるお店でラ
ンチ。 今年最強のパワースポットの日枝神社へ。 メインのドームで巨人戦を観戦。

34 大阪府　 既婚 専業主婦
昔の職場の友人達と、友人宅でたこ焼き＆おでんパーティ♪ 大阪人はタコパが大好き！！ 寒くなってきたのでおでんもおいし
かったです(・∀・)

39 兵庫県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
バレエクラスの仲間で、ディナーコースを食べたことです！！素敵なお店を知ることができてとても嬉しかったです。

30 埼玉県　 既婚 専業主婦
みんな育児に追われているなかで、久々に会って普通にランチして、昔は毎日それが当たり前だったのに、そんな普通のことが
とっても楽しかったです！日々こどもと向き合っているなかで昔の友人と自由に話して笑えることが幸せで楽しいです！

35 大阪府　 既婚 専業主婦 すいか割りを学生時代の部活仲間と夏休みにしたことが、盛り上がり楽しかったです。

37 東京都　 既婚 専業主婦 箱根温泉。大学時代の友達と泊まりで徹夜でお酒を飲みながら、日頃の愚痴を言い合ってストレス発散させた。

35 東京都　 独身 フルタイムワーク
前の職場で知り合った少し年上の友達と、主婦雑誌の出版社主催のイベントに行って、新商品の試食をしたりやサンプルなども
らったりしたこと。

34 埼玉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
学生時代の友人と、温泉旅行に行ったこと。 子供は夫に預けて、自分だけで行ったので、学生時代に戻ったような気分でした。



調査期間： 2016．11．03～11．06
調査方法： リビング新聞公式ウェブサイト「リビングＷｅｂ」にてWEBアンケート
集計数 ：女性717人 平均年齢：45.40歳

女性（2016年/全国）
「女友達との集まりやお出かけについてのアンケート」
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Ｑ８．最近した女友達だけでの集まりやお出かけで、一番楽しかったのは、どんな友達とどんなことをしたときでしたか？ご自由にお書きください。

年齢 都道府県 未既婚 働き方 40代～6０代以上

45 神奈川県　 既婚 専業主婦 高校時代の友人とマラソン大会に出場してその日は近くの温泉で一泊しました。共通の趣味を持つと話も盛り上がります

41 千葉県　 独身 フルタイムワーク 韓国好き仲間と新大久保散歩

48 神奈川県　 既婚 そのほか
３ヶ月に一度集まっている、高校同級生5人とホテルのビュッフェランチに行きました。王道ホテルのビュッフェなんてすごく久しぶりでしたが、料理
のクオリティが高く、スペースもゆったり、時間制限もなくとてもゆっくりくつろげて、沢山の話題で盛り上がりました。

47 愛知県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
子供の高校つながりで仲良くなったママ友10人でバス旅行。 日帰りでしたが、いつか行きたいね、と話してたことが実現できて楽しかったです。

40 北海道　 既婚 専業主婦 ママ友と焼鳥屋へ飲みに行ったとき。久々の夜の外食はとても楽しかった。楽しすぎて飲み過ぎた。

46 東京都　 独身 フルタイムワーク
趣味つながりの友人知人と、趣味（ミュージカル・舞台鑑賞）についてコアな話題をディープにひたすら喋るのが至福の時です。現実逃避ともいい
ますが。

52 大阪府　 既婚 専業主婦 パン好きの友達と地下鉄の乗り放題券を購入して、パン屋さんのはしごしました。買いすぎ食べ過ぎましたが大満足です。

55 滋賀県　 既婚 専業主婦
20年前にテニスを始めたときの仲間。友達の家で友達の手料理を食べてお茶して、話は止まらずあっという間の5時間でした。子供の事・悩み・
喜びなど様々な内容でした。

54 大阪府　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
好きなアーティスト繋がりの友達と、朝から京都の神社仏閣を散策した時。写真を撮ったりランチしたり、色々な話をして、お茶して帰ってきたこと
が楽しかったです。

54 兵庫県　 既婚 フルタイムワーク 高校時代の友人5人で一泊旅行へ。バスの中・ホテルの部屋・食事中・温泉と、どこに居てもおしゃべりしっぱなしで楽しかった。

55 大阪府　 既婚 フルタイムワーク 大学時代の友人数人でデパートのパンフェアに出かけ、友人宅でナイトスクープの録画とDVDを観ながら大笑いした事

50 兵庫県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
中学時代の友人4人で、東京に嫁いだ友人宅（別宅なので友人仲間５人だけでの滞在）に泊りで遊びに行ったこと。昼、夜は全て外食し、夜はお
菓子やおつまみでワイワイ過ごし、２泊３日の修学旅行みたいで楽しかった。

67 香川県　 既婚 そのほか 贔屓のライブコンサートに、全国から知り合った友達と行くとき

69 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク

学生時代の友人四人と、半年に一度ランチとお茶をして、お互いの日常を話したりして過ごします。歳を重ねると、自分が健康でいても家族に病人
をかかえたり、お孫さんのお世話など周りの環境が変化していき、半年に一度の集まりも難しくなってきたりします。別れ際に必ず半年先の日付け
を決めて、元気で頑張ろうと言って、サヨナラします。 昨日、銀座でその集まりがあったばかりです。楽しかった！

70 千葉県　 既婚 専業主婦
子供が小学生のころ町内の子供会の役員で仲間になった５．６人で毎月ウオーキングをした後にランチをしながらお喋りを楽しんでいます。同じメ
ンバーで２５年 続いています。

70 岡山県　 既婚 専業主婦
フィットネスクラブでの講座（腰痛者のための水泳健康教室）で仲良くなった友人６人と、一週間前温泉に一泊旅行に行ってきました。週一回、２０
年来通っている講座ですので、お互いもう親戚みたいなものですが、それでも往復のバスの中や食事中、部屋の中などでお喋り三昧。話が弾ん
で、就寝時間は遅くなるし、喋りすぎたり、笑いすぎたりで、のどが痛くなりました。

71 神奈川県　 既婚 専業主婦 昔入院した病室仲間と20年続き、先月カラオケにいき8時間満喫してきました

74 愛媛県　 既婚 専業主婦 クラス会の翌日、女子寮で一緒だった友人４人で東京見物をした。

74 大阪府　 独身 専業主婦
音楽の好きな友人たちと、音楽を聴く旅に行きました。ポルトガルへファドを聴きに、アイルランドへリバーダンスを見になど。今年は、アメリカ
（ニューオーリンズ）へジャズを聴きに行ってきました。



調査期間： 2016．11．03～11．06
調査方法： リビング新聞公式ウェブサイト「リビングＷｅｂ」にてWEBアンケート
集計数 ：女性717人 平均年齢：45.40歳

女性（2016年/全国）
「女友達との集まりやお出かけについてのアンケート」
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Ｑ９．あなたが女友達だけで集まったり出かけたりするときに、よく話題に挙がるテーマを教えてください。あてはまるものをいくつでも
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【全体】 【年代別】 【働き方別】

（％）

（％）

※上位項目のみ抜粋 ※上位項目のみ抜粋

※その他の働き方のデータは
N値が少ないため省略
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調査方法： リビング新聞公式ウェブサイト「リビングＷｅｂ」にてWEBアンケート
集計数 ：女性717人 平均年齢：45.40歳

女性（2016年/全国）
「女友達との集まりやお出かけについてのアンケート」
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Ｑ１０．最近した女友達とのおしゃべりで、あなたが興味深かったことをご自由にお書きください。

年齢 都道府県 未既婚 働き方 ２０代～３０代

29 埼玉県　 既婚 フルタイムワーク
最近結婚した友人の新婚生活の話。長く付き合っていても一緒に生活してみると意外と気がつかなかったことがでてきた、と話し
ていたのが共感できて興味深かったです。夜ごはんにお好み焼きはありかなしか、など細かい違いが面白かったです。

27 東京都　 既婚 フルタイムワーク 最近付き合いだした友達の恋バナ

23 東京都　 既婚 専業主婦
結婚相手を探してる友達の理想の結婚相手の話がおもしろかったです。 既婚の私からみたら「そんなとここだわっても意味ない
のになぁ」と思いながら笑って聞いていました！！やさしい素敵な人を見つけてほしいです！！

28 東京都　 独身 フルタイムワーク 友達が5股されていた話

29 大阪府　 既婚 フルタイムワーク 友人がもうすぐあげる挙式について。

38 千葉県　 既婚 専業主婦 親の介護をしている人の話が興味深いというか、明日は我が身と少し考えてしまった。

34 東京都　 独身 フルタイムワーク 国際結婚の姑との付き合い、最新のエステマシン

32 埼玉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
独身の友人の恋愛の話。私にはもう無いことなので、聞いていて楽しい。

36 愛知県　 独身 フルタイムワーク 肌のハリが出る化粧品について

38 大阪府　 既婚 フルタイムワーク 意外に「お墓の移動」をしている人が多くて驚きました。

39 宮城県　 既婚 フルタイムワーク 近所付き合いができず、家を売ってまで引っ越しをした話。

35 東京都　 既婚 フルタイムワーク 妊活の話

34 埼玉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
友達の不妊治療の話。私には経験がなかったから興味深かった。

38 埼玉県　 独身 フルタイムワーク スイーツの話。ここでしか味わえない限定モノの話とか。

37 千葉県　 既婚 専業主婦 化粧の仕方が変わったことの話題

32 高知県　 独身 フルタイムワーク 友達の親も早くから亡くなっていたりして、親の介護、親の葬式の内容とかとても興味深かったです。

32 青森県　 既婚 専業主婦 子育てや家族計画

37 愛知県　 既婚 専業主婦 新しく始めた仕事の話。仕事と育児との両立のタイムスケジュールなど。

35 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
住宅ローンや購入について。自分が買おうとしているので、先に購入した人の話はとても参考になりました。 思わぬ事故で壊して
しまった家電を火災保険でカバーできるという話を教えてもらい、参考になりました。

35 東京都　 独身 フルタイムワーク
40代の友達が、回転系のめまいがして病院に行ったら、耳石がはがれるのが原因の症状で、加齢が関係しているとのこと。私も
気を付けて、カルシウムを摂取するなどして予防しないといけないと思いました。
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Ｑ１０．最近した女友達とのおしゃべりで、あなたが興味深かったことをご自由にお書きください。

年齢 都道府県 未既婚 働き方 40代～6０代以上

48 神奈川県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
子供の進学のこと、親の世話など。

42 東京都　 独身 フルタイムワーク フランスへ嫁いだ女友達の、日常生活。

46 東京都　 既婚 専業主婦 みんな仕事と家事を両立しているのでそれぞれの工夫の仕方が様々だった事

46 東京都　 独身 フルタイムワーク 早期定年退職した年上の友人の日常の過ごし方。来るべき自分の老後に向けて、今からしておくべきことなど考えてしまいます。

45 神奈川県　 既婚 フルタイムワーク アラフォーの妊活。

42 兵庫県　 独身 フルタイムワーク 友人が１人で色んなお店にでかけて知り合った人の話題。これまで結婚に興味がなかったのに、急に結婚願望が芽生えたよう。

49 東京都　 既婚 フルタイムワーク 子供の恋愛の話

46 千葉県　 独身 フルタイムワーク お金。老後どれくらいの貯えが必要か、その為になにをすればいいのか、真面目に話します（笑）

47 千葉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
更年期がきたかもという友人の話。普段耳にすることより生の声の方が参考になった

50 埼玉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
ペットの治療費、葬儀費用。遺骨をどこに置くか。人それぞれ色々な考え方があるとつくづく思いました。

50 神奈川県　 既婚 専業主婦 自分の老後と、親の介護。

54 愛媛県　 既婚 そのほか ３４年ぶりに会った部活の先輩６人中、独身が５人もいたこと。結婚しなさそうな先輩が結婚していて驚いた。

51 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
更年期を上手に乗り切る工夫を教えてくれたこと

63 宮城県　 既婚 専業主婦 友人が趣味として4つもの習い事していてダイエットに成功した事。 スイミング、太極拳を活発的に行っていると。

64 神奈川県　 既婚 専業主婦 親の介護をしたことのある友人の話は大変参考になりました。すぐにそういうことになることはなさそうですが。

67 香川県　 既婚 そのほか 同年代の友人と、やはり老後の過ごし方や生き方を語り合った事

61 神奈川県　 既婚 専業主婦 なかなか結婚しない独身の子供の結婚について

60 兵庫県　 既婚 専業主婦 好きなアーティストのライブへ行った時の感想を聞いたこと

60 神奈川県　 既婚 フルタイムワーク 色々なグルメの試食会に行っておいしかったこと・楽しかったことを話した時

76 千葉県　 既婚 そのほか 事件・事故、特に高齢者の自動車運転の制限。

70 岡山県　 既婚 専業主婦 全員年齢があまり変わらないので、自分自身と連れ合いの健康、年金、夫婦関係の在り方や、身の回りの始末などが話題として多いし、興味も持てた。

74 愛媛県　 既婚 専業主婦 ９８歳の実母さんと暮らしている女友達との会話。母上の日々の様子や心配事、不満など。

80歳以上 東京都　 既婚 専業主婦 歌舞伎界の新しい話題（結婚、襲名披露前の艶聞）。歩くことの健康維持効果はなし？
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1.9

1.4

10.5

8.1

14.8

23.8

27.0

39.3

29.5

21.6

23.0

17.1

17.6

11.5

12.4

12.2

9.8

1.0

12.2

1.0

1.6

2.9専業主婦(n=105)

フルタイムワーク(n=74)

パート・アルバイトワーク(n=61)

1000円未満 1000円以上3000円未満 3000円以上5000円未満

5000円以上8000円未満 8000円以上１万円未満 １万円以上２万円未満

２万円以上３万円未満 ３万円以上５万円未満 ５万円以上

Ｑ１１．女友達だけでの集まりの前に、
美容院に行ったり服を買ったりすることはありますか？

Ｑ１２．Ｑ１１でよくある・たまにあると答えた方、女友達だけでの集まりの前に、
美容院に行ったり服を買ったりする費用は、１回当たり平均してどのぐらいですか？

1.2%

11.2%

28.8%

25.2%

15.2%

12.4%

4.0%

0.8%
1.2%

1000円未満

1000円以上3000円未満

3000円以上5000円未満

5000円以上8000円未満

8000円以上１万円未満

１万円以上２万円未満

２万円以上３万円未満

３万円以上５万円未満

５万円以上

Ｑ１３．Ｑ１１でよくある・たまにあると答えた方、どのつながりの女友達との集まりの前に、
美容院に行ったり服を買ったりすることが多いですか？

54.0

26.8

20.0

17.2

7.2

6.8

6.0

1.2

学生時代の友達

昔の職場仲間

ママ友達（同年代の子どもを持つ友人）

趣味・習い事の仲間

ご近所友達

友人のつながりで知り合った友達

現在の職場仲間

その他
（％）

【全体】

【働き方別】

（％）

※その他の働き方のデータは
N値が少ないため省略

よくある

5.3%

たまにある

29.6%

あまりない

34.0%

全然ない

31.1%
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52.2

33.3

39.3

13.6

13.2

14.9

11.9

16.0

13.7

7.5

18.7

14.9

5.4

8.7

6.0

5.1

3.7

6.5

2.0

2.7

1.2

1.4

0.5

1.8

0.3

0.5

0.7

2.7

1.8

専業主婦(n=295)

フルタイムワーク(n=219)

パート・アルバイトワーク

(n=168)

「LINE」等はやっていない １つ ２つ ３つ ４つ ５つ ６つ ７つ ８つ ９つ １０個以上

Ｑ１４．あなたが「LINE」等グループ機能のあるSNSで、
グルーピングしている女友達グループは、いくつくらいありますか？
男性がメンバーに入っているグループは含まずにお答えください。

43.4%

14.1%

13.4%

12.7%

6.7%

4.7%

2.0%

1.1%

0.4% 0.0%

1.5% 「LINE」等はやっていない

１つ

２つ

３つ

４つ

５つ

６つ

７つ

８つ

９つ

１０個以上

Ｑ１５．その「LINE」等での女友達グループで、
おしゃべり感覚でやりとりすることはどんなことが多いですか？

40.9

34.0

24.4

20.4

19.7

18.2

17.2

15.5

13.3

12.3

10.8

10.6

9.1

9.1

8.9

7.4

5.9

4.2

2.2

2.0

1.7

13.3

なんとなく気分のやりとり

子ども・育児について

料理や食べ物について

家族について

なんとなく写真のやりとり

仕事について

新しいお店や新商品について

趣味・習い事について

いま自分が参加しているイベント等について

いま見ているテレビ番組などについて

旅行やレジャーについて

恋愛や結婚生活について

共通の知り合いについて

流行しているものについて

美容・健康について

時事・ニュースについて

ファッションについて

親の介護について

家計やお金の管理について

住宅のインテリアやリフォームについて

自分の老後について

その他

（％）

【全体】

【働き方別】
（％）

※その他の働き方のデータは
N値が少ないため省略

Ｑ１６．女友達と「LINE」等でやりとりしながら
お酒を飲んだり食べたりすることはありますか？

したことがない

47.8

あまりない

29.3

たまにある

15.8

よくある

7.1

（％）

「LINE」等は
やっていな
い

１つ ２つ ３つ ４つ ５つ ６つ ７つ ８つ ９つ １０個以上

20代以下(n=55) 9.1 14.5 16.4 20.0 18.2 10.9 3.6 1.8 1.8 0.0 3.6

30代(n=183) 21.3 12.0 21.9 20.8 9.3 7.7 2.2 1.6 0.5 0.0 2.7

40代(n=244) 47.1 13.9 11.1 12.3 6.1 4.1 2.5 1.2 0.0 0.0 1.6

50代(n=129) 52.7 21.7 10.1 5.4 4.7 3.1 1.6 0.8 0.0 0.0 0.0

60代以上(n=106) 79.2 8.5 6.6 4.7 0.0 0.0 0.0 0.0 0.9 0.0 0.0

【年代別】
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Ｑ１７．女友達と「LINE」等でやりとりしたことで、最近あなたが面白いと思ったことや、新しい発見だったことをご自由にお書きください。

年齢 都道府県 未既婚 働き方 最近あなたが面白いと思ったことや、新しい発見だったこと

29 山口県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
共通の趣味がある人とのグループで、お互いの技をトークしあったのが面白かったです。

28 神奈川県　 独身 フルタイムワーク オンラインゲームを通話機能を用いてプレイしたこと。

27 愛知県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
先週友達の結婚式がありました。 LINEがあると、皆が撮った（4人）写真をアルバムに載せて簡単に共有することができ、 みんな
で幸せと思い出を共有できて、良かったです。

28 東京都　 独身 フルタイムワーク 作ったご飯の写真を送ってレシピを共有する

36 大阪府　 独身 フルタイムワーク ボイス送りあい

31 東京都　 独身 フルタイムワーク 日本シリーズを観ながら感想を言い合って盛り上がる。

32 千葉県　 既婚 専業主婦 大人数でのグループ電話！誰が発言してるか表示されるのですが、やっぱりFACE TO FACEが良いですね！

37 千葉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
友人が趣味でボクシングをやっていて、突然試合に出ることになった！と写真を送ってくれてびっくりしました。

32 神奈川県　 既婚 フルタイムワーク 高校時代の変顔写真をグループラインで共有して、懐かしくもあり楽しかった記憶が蘇った

31 大阪府　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
シュールなスタンプが多くそれを駆使して会話するのが面白いんです

46 神奈川県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
おもしろい動画を教えてもらった。

42 北海道　 独身 フルタイムワーク
友人の子供がみるみる大きくなっていて、びっくりする。ラインでしょっちゅうやりとりしてると、成長が垣間見れて親になった気分
だ。

42 三重県　 既婚 専業主婦 面白い写真を撮れるアプリを教えてもらいました。お友達が撮った写真をLINEで見て、面白いなぁと思い、自分もやってみました。

40 東京都　 独身 フルタイムワーク 友達の愛犬が芸達者だったことについて面白いと思った。実際に一緒にいたときには見られないことだったから。

52 大阪府　 既婚 専業主婦 ＬＩＮＥのスタンプが飛び出したり動いたり声が出たりすること

52 神奈川県　 既婚 そのほか 好きなアーティストの最新情報、友人の情報入手が早い！

51 兵庫県　 既婚 専業主婦 グループトークが新鮮だった。今まで一人ずつやりとりしていた手間が省けて即決まり便利になった。

57 佐賀県　 既婚 専業主婦 面白いスタンプやかわいいスタンプをみんなが送信し放題が面白いです

56 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
ＬＩＮＥで出欠確認の表があり便利

57 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
自分と異なる環境や価値観のある人とのやり取りで多角的なものの見方が出来ることの面白さを知った

67 大阪府　 既婚 専業主婦
猫好きの友達を通じて、そのつながりで色んなイベント（バザー・コンサート・お茶会など）に参加して交流が広がる。猫仲間のつ
ながりの広さにびっくり。ただし私は猫や犬には興味なしです。

63 神奈川県　 既婚 専業主婦
孫が「PPAP」を歌ってくれた事?小さい子でも流行に敏感だなと感じ、自分の回りに若い子が居るってとても新鮮で嬉しい事だと思
いました。

60 兵庫県　 既婚 専業主婦 海外に一人旅に行った友達の、写真などを交えた旅レポが面白かった
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5.5

5.5

2.0

3.9

1.9

18.2

14.8

18.9

24.8

17.9

38.2

25.7

24.2

20.2

27.4

14.5

24.0

15.2

7.0

3.8

23.6

30.1

39.8

44.2

49.1

20代以下(n=55)

30代(n=183)

40代(n=244)

50代(n=129)

60代以上(n=106)

とても増えた やや増えた やや減った とても減った 変わらない

Ｑ１８．ここ数年、実際に女友達だけで集まったり出かけたりする頻度は変わりましたか？その理由も教えてください。

（％）

【全体】

【年代別】

年齢 都道府県 未既婚 働き方 頻度 理由

25 大阪府　 既婚 フルタイムワーク 2.やや増えた みんな仕事にも慣れてくる時期で、よく会う友達も固定されてきたから。みんなストレス発散のためか、会いたいね～となることが増えました！

27 東京都　 既婚 フルタイムワーク 2.やや増えた 結婚式の準備でInstagramで繋がった花嫁友達ができたから

29 千葉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
2.やや増えた みんなほとんど結婚していて、逆に会いたい願望が強くなっている気がする。子育てが始まる前の、会える貴重な時間だからかも！？

32 愛知県　 既婚 専業主婦 2.やや増えた LINEをするようになり、連絡の頻度が多くなったから

32 埼玉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
1.とても増えた ママ友が出来た。学生時代の友人が結婚を機に仕事を辞めたり、パートに変えたりしたことで、時間が合うようになり、集まることが増えた。

38 千葉県　 既婚 専業主婦 2.やや増えた 子供が幼稚園に入り、自分の時間ができたから。 夜も、主人に預けて出られるようになった。

45 東京都　 独身 フルタイムワーク 2.やや増えた SNSでの繋がり復活により、連絡しやすくなったから

46 千葉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
2.やや増えた 仕事をしている人も子育てをしている人も、落ち着いてきたのでなんとなく集まることが増えました。

48 神奈川県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
2.やや増えた 子育てが、ひと段落して、時間的余裕ができたことで、少し増えた。

48 兵庫県　 既婚 フルタイムワーク 2.やや増えた お互いに子供に手がかからなくなってきた。自由になるお金、時間が増え生活にゆとりができてきた。家庭以外の自分の世界を広げたい年代になってきたから？

49 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
2.やや増えた 子供の学校のPTAで友人ができ、卒業してからもつきあいが続いているから

50 埼玉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
1.とても増えた 子供に手がかからなくなり、50歳という折り返し地点に入ったので、身体が動き働いて収入があるうちにという考え方を皆共通して持っている。

54 愛媛県　 既婚 そのほか 2.やや増えた この年になると、懐かしい人たちと会う事が増えたから。お声がよくかかる。

59 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
2.やや増えた 友人たちもそろそろ定年が近づき仕事を辞めた人も出てきて、自由になる時間が増えたので、集まることが多くなりました

60 広島県　 既婚 専業主婦 2.やや増えた 趣味のつながりが増えた

60 神奈川県　 既婚 専業主婦 2.やや増えた 残り少ない人生だから積極的に会うようになった

60 兵庫県　 既婚 専業主婦 2.やや増えた 子どもが大きくなり自立して身辺が気楽になったから。

64 大阪府　 既婚 専業主婦 2.やや増えた 夫たちの入院を経験して、会えるときに会っておこう！ということになりました。

75 東京都　 既婚 専業主婦 2.やや増えた 後期高齢者になったこともありできるだけ頻繁に会おうと話し合った

24 北海道　 独身
パート・アルバイト

ワーク
3.やや減った 仕事が忙しくなりあまり会えない。友達も家庭をもったりが増えてます

26 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
3.やや減った 子供ができて遊ぶ時間が減ってしまった。

28 大阪府　 既婚 フルタイムワーク 3.やや減った 周りに子どもができたりして、時間が減ったり、経済的にも出かける機会が少なくなっているから

30 岐阜県　 既婚 フルタイムワーク 3.やや減った 結婚して仕事もしているので時間がなくなったり、子供や結婚でお誘いが減ったため。 お互い前より誘いにくい。

33 広島県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
4.とても減った 子どもが未就学児のころはよく集まれたのに、小学生になると役員や仕事を始めたことで忙しくなり、会うことが減った。

35 東京都　 既婚 フルタイムワーク 3.やや減った
子供が小学生の時は、子供の悩みなどをうちあけながらランチ会をすることが多かったけど、今は受験生になり個々に悩みを解決できるようになったし、逆にママ友との交流は刺激
になり今はストレスに感じるから。

35 大阪府　 既婚 専業主婦 3.やや減った 子供が産まれたや、子供の習い事が増えて忙しいや、仕事を始めたなどで会う時間が減りました。

38 神奈川県　 既婚 専業主婦 3.やや減った 出産する友人が増えたことと、子どもが幼稚園から小学校にあがったのでママ友と会う機会が減ったこと

41 静岡県　 既婚 そのほか 3.やや減った 子供が受験生なので、送り迎えなど忙しい。

43 熊本県　 既婚 専業主婦 3.やや減った 幼稚園時代は、送り迎えで毎日のように会っていたが、 小学校になると毎日のようには会わないため。

44 栃木県　 既婚 専業主婦 3.やや減った お仕事をはじめたり、お子さんの習い事で忙しくなったお友達が増えた

46 埼玉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
3.やや減った 周りも自分もパートで働き始めたので。

47 愛知県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
3.やや減った 子供が高校を卒業し、毎月学校で集まっていたママ友会が、2～3ヶ月おきに集まるようになったから

51 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
3.やや減った お互い介護や仕事などで時間がとれなくなった。

51 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
3.やや減った 互いに受験生の子供を抱えているため。

52 大阪府　 既婚 専業主婦 3.やや減った 子供が幼稚園時代は、ママ友との集まりなどもたまにあったが、小学校では親同士の交流機会が少なく、本来の友人同士だけの集まりだけになった為。

65 東京都　 既婚 そのほか 3.やや減った 親の介護が始まったり、孫の世話がでてきたり、家のリフォームがあったりしてこの頃なかなか会えません。

64 大阪府　 独身 そのほか 4.とても減った 会社を退職して親の在宅介護をしているため

68 東京都　 独身 専業主婦 3.やや減った 友人たちの殆どが両親の介護等で忙しい為、出かける時間がない
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Ｑ１９．なかなか一緒にできないけど、本当は女友達と一緒にしたいと思っていることがあれば、ご自由にお書きください。

年齢 都道府県 未既婚 働き方 ２０代～３０代

22 京都府　 独身
パート・アルバイト

ワーク
シェアハウスに住むこと

23 兵庫県　 既婚 専業主婦 仲のいい女友達だけで朝まで飲み明かして騒ぎたいです（笑）。当たり前だけど結婚してからできてないので…

24 北海道　 独身
パート・アルバイト

ワーク
温泉や遊園地にいったり、旅行したいですね

24 神奈川県　 独身 フルタイムワーク アフタヌーンティー

25 埼玉県　 独身 フルタイムワーク ゆっくりバス旅行。おばさんじみてると思われそうでなかなか言えない。

26 千葉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
やはり北陸への旅行ですね。観光して美味しい日本海の海の幸を食べたいです。

27 埼玉県　 独身 フルタイムワーク 海外旅行、コスプレでディズニーなどに行く

28 神奈川県　 既婚 専業主婦 お酒を呑んでカラオケがしたいです！

29 埼玉県　 既婚 フルタイムワーク 都内のホテルステイ！カフェとかディナーにお金かけて、ホテルでのんびりしたりおしゃべりして過ごしたい！

29 大阪府　 独身 フルタイムワーク 夜に一緒に出掛けてクラブにいったり飲み歩くこと

30 埼玉県　 既婚 専業主婦 カラオケ！こどもなしでとことん発散したいですー！昔のように買い物も！自分に尽くすためのお金はないので！（笑）

31 大阪府　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
コイバナ

31 大阪府　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
ボルダリングやアクティブなイベントへの参加

33 東京都　 既婚 フルタイムワーク オシャレなレストランでドレスアップして、こころゆくまで美味しい食事とお酒を堪能しながら、お喋りしたい。

34 大阪府　 既婚 専業主婦
お酒を飲みたい。子供が生まれてから、夜に一人で出かけたことがないので、独身時代のように、オシャレな居酒屋でお酒をの
みながら、思う存分話をして、盛り上がりたい。

35 東京都　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
バーベキューなどしたいです。 子供が一緒でもいいのでお泊りで遊びたいです。

35 愛知県　 独身 フルタイムワーク エステ巡り、温泉巡り、座禅

36 福岡県　 既婚 専業主婦 ライブや旅行にいきたい

37 千葉県　 既婚 専業主婦 1泊旅行で温泉にいったりエステにいきたい
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Ｑ１９．なかなか一緒にできないけど、本当は女友達と一緒にしたいと思っていることがあれば、ご自由にお書きください。

年齢 都道府県 未既婚 働き方 40代～6０代以上

40 岐阜県　 既婚 そのほか ショッピングや温泉。国内旅行。 観劇や映画鑑賞など。

41 千葉県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
飲み明かしてみたい

48 埼玉県　 既婚 専業主婦 温泉に宿泊して、夜いろいろなお話をしたい。

42 愛知県　 既婚 専業主婦 関東と中部の中間地点で おちあって、ランチすること。 日帰り旅行。化粧やカラーカウンセリングに行くこと

42 北海道　 独身 フルタイムワーク 共同で畑を借りて、野菜など自家栽培してみたい。気兼ねなくできるし、会う機会も増えるので楽しそう。

42 東京都　 独身 フルタイムワーク 遅い時間帯まで気にせず、ディズニーランドに行きたい。子供抜きで、友人達だけで、星野リゾートに一泊したい。

48 兵庫県　 既婚 フルタイムワーク
国内旅行、音楽鑑賞など贅沢な時間を持ちたいです。また、家事スキルを上げるため料理教室にも一緒に通いたいです。大学時
代のサークルのような気分になれそうだから。

42 三重県　 既婚 専業主婦 2泊3日くらいの旅行。価値観の合う女友達で旅行したら、楽しそう。

41 大阪府　 独身 フルタイムワーク 一緒に料理してホームパーティー。

46 東京都　 既婚 専業主婦 ダンスレッスンを一緒に受けたい。

40 東京都　 既婚 専業主婦 また、学生時代のように、お酒を飲んで、夜を徹して語り合いたいです。

42 東京都　 既婚 専業主婦 高校時代バレー部だったので、東京オリンピックでバレーを一緒に観戦したい。

43 東京都　 既婚 フルタイムワーク 海外旅行。 家事に育児に仕事と皆忙しくて、長期で家を空けて休めないから、この楽しみは老後なのかな～って話してます。

43 愛知県　 独身 フルタイムワーク 観劇やコンサート、ショッピングなど。

56 京都府　 独身 フルタイムワーク シニアハウスを作って同居生活。

53 神奈川県　 既婚 専業主婦 長期の船旅

51 兵庫県　 既婚 専業主婦 近所の一泊旅行だけでなく、観光地をもっとゆっくり旅したい。

55 千葉県　 既婚 専業主婦 映画のオールナイト

59 静岡県　 既婚
パート・アルバイト

ワーク
温泉にゆったりつかり、時間を気にしないでのんびりしたい

70 広島県　 既婚 専業主婦 日帰りでもいいので、旅行を一緒にしたいです。

71 埼玉県　 既婚 専業主婦 青春１８きっぷを使ってあちこちゆっくり旅したいです。


